
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

Portarias............................................................................................................................................................................................................ 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

Avisos de Licitações.......................................................................................................................................................................................... 3 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 3 

 

                  Porto Alegre, 11 de novembro de 2019.    Edição n. 2738 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 11 de novembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2738 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

 
 

 

PORTARIA N. 227/2019-PF 
ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA 

 
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 66 e 67 do Código Civil; 1.203 do Código de 
Processo Civil e 19, inciso II, alínea “a”, da Lei Estadual n. 7.669/82 – Lei Orgânica do Ministério Público, c/c os artigos 2º, § 1.º; 10 e 
26 do Provimento n. 72/2008, desta Procuradoria-Geral de Justiça, APROVA a alteração estatutária procedida em 26 de setembro de 
2019 no Estatuto da FUNDAÇÃO ESCOLA SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, com 
sede em Porto Alegre, RS, em conformidade com o que consta no PR.00031.00697/2018-6. 
Registre-se e publique-se. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de novembro de 2019. 
KELLER DORNELLES CLÓS, 
Procurador de Fundações. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 401/2019 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor RÔMULO GRANZOTTO, Assessor - Bacharel em 
Ciências Jurídicas e Sociais, ID n. 3406113, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Pedro Osório, duas vezes por semana, no período 
de 09 a 30 de novembro de 2019 (Port. 4315/2019). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, a servidora LUCIANE FREITAG, Assessora de Promotor de Justiça 
I, CC-06, ID n. 4349792, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Alegrete, uma vez por semana, no período de 11 de novembro a 20 
de dezembro de 2019 (Port. 4433/2019). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de novembro de 2019. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
SÚMULA DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA N. 144/2019  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.207/2019  
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 20/PGJ/2018  

DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, DECORRENTE DO  
PREGÃO PRESENCIAL N. 52/PGJ/2018-SRP 

 
CONTRATADA: LETTEL DISTRIBUIDORA DE TELEFONIA LTDA.; OBJETO: aquisição de equipamentos para 
expansão de sistema de comunicação, incluindo o serviço de instalação; VALOR TOTAL: R$ 798.400,00; VIGÊNCIA: 
08 (oito) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 2746 /6420, 
Natureza da Despesa 4.4.90.52/3.3.90.39, Rubrica 5220/3931; FUNDAMENTO LEGAL: legislação que regeu o referido 

procedimento licitatório e, também, com as Leis Federais n.° 8.666/93 e 10.520/02, bem como Lei Estadual n° 
11.389/99.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de novembro de 2019.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral em substituição.  
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.207/2019 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal Administrativo do contrato constante do processo em 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 11 de novembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2738 

 

Nº 001 

epígrafe, a servidora Isabel Lucchesi, e como seu substituto, Roni Martins Botelho, Sanai Oliveira da Silva ou Luis 
Eduardo Nascimento Moraes, e como Fiscal Técnico do contrato o servidor Fabio Willian Rosa e, como substituto, o 
servidor Rubens Ricardo Freiberger.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de novembro de 2019.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral em substituição. 
 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Eletrônico n. 91/2019 (PGEA n. 01236.000.237/2019) Tipo: Menor preço. Objeto: Registro de Preços de 600 
microcomputadores completos, do tipo “Minidesktop”, incluídos monitores de, no mínimo, 21,5 polegadas e 60 meses de garantia, 
conforme especificações constantes do Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 26/11/2019, às 14 horas. 
Data e horário de início da disputa de preços: 28/11/2019, às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na 
página: http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico.  Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 
13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de novembro de 2019. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Pregoeiro. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 45/2019 - CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01600.000.269/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Eduardo 
Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: 
Apurar os resíduos oriundos das escavações da obra de 
alargamento da Avenida Tiaraju, tendo como investigados a 
Prefeitura Municipal de Alegrete e a Construtora Alegretense 
Ltda. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE ALEGRETE, 
CONSTRUTORA ALEGRETENSE LTDA. LOCAL DO FATO: 
Alegrete/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00743.000.130/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Juliano Griza. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 2º  PJ da 
Promotoria Cível de Carazinho - Juliano Griza. OBJETO: 
Investigar a ocorrência de eventual poluição sonora, acima 
dos limites legais, oriundos da Igreja do Evangelho 
Quadrangular, estabelecida na Rua Amazonas, n. 27, Bairro 
Oriental, em Carazinho. INVESTIGADO(S): Igreja do 
Evangelho Quadrangular de Carazinho. LOCAL DO FATO: 
Rua Amazonas, n. 27, bairro Oriental, Carazinho. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.00079/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. 

CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Atividade 
de reciclagem sem licença ambiental, realizada na Rua Mozart 
Pepeto Monteiro, 585, Bairro Montes Claros, em Caxias do 
Sul/RS. LOCAL: Caxias do Sul/RS. PARTES: Pedro Oliveira 
Carvalho - Representante; Marciano da Rocha Carrera. 
Investigado. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01746.000.282/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo 
Adriano de Almeida Arbo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Crissiumal. OBJETO: o 
Sr. Iltomar Junior Piel Ackermann supressão vegetal em área 
total de 10.196 metros fora da área de preservação na 
Localidade de Esquina Navegantes, Crissiumal, RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Crissiumal. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01746.000.281/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo 
Adriano de Almeida Arbo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Crissiumal. OBJETO: 
supressão de vegetação nativa no total, sendo 400 metros 
quadrados em área de preservação permanente. 
INVESTIGADO(S): Ido Ritter. LOCAL DO FATO: Crissiumal. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01746.000.372/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo 
Adriano de Almeida Arbo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Crissiumal. OBJETO: O 
investigado, Mauri Koester Roos, Localidade de Lajeado 
Bugre, Crissiumal, RS, suprimiu vegetação nativa em área de 
preservação permanente de 2000 metros quadrados, bem 
como soterrou uma área de preservação permanente de 2600 
metros quadrados. INVESTIGADO(S): Mauri Koester Roos. 
LOCAL DO FATO: Crissiumal. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01746.000.371/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo 
Adriano de Almeida Arbo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Crissiumal. OBJETO: O 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 11 de novembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2738 

 

Nº 001 

investigado, Daniel Dalvani Mallmann, na localidade de 
Esquina Uruguai, durante o período de 2014 a 2019 suprimiu 
14.400, metros quadrados de vegetação nativa fora da área 
de preservação permanente. INVESTIGADO(S): Daniel 
Dalvane Malmann. LOCAL DO FATO: Crissiumal. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01750.000.050/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Dom 
Pedrito. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Francisco Saldanha Lauenstein. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Dom 
Pedrito. OBJETO: Apurar Possível aterramento de canal 
fluvial na Rua Marques Cordeiro (na altura do número 1329 - 
esquina com Rua Trilha de Lemos). INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Dom Pedrito. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01750.000.476/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Dom 
Pedrito. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Francisco Saldanha Lauenstein. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Dom 
Pedrito. OBJETO: Averiguar a ocorrência de dano ambiental 
provocada por pesca predatória praticada por Itamir Lopes de 
Melo, Robson Barros Silveira, Evaldo Bierhals Bervald, Diego 
Ramiro da Silva, Wagner Silveira Ramos, Allan Renan dos 
Santos, oportunidade em que foi apreendida a quantia de 100 
quilos de peixe das espécies: traíra e jundiá. 
INVESTIGADO(S): Itamir Lopes de Melo, Robson Barros 
Silveira, Evaldo Bierhals Bervald, Diego Ramiro da Silva, 
Wagner Silveira Ramos, Allan Renan dos Santos. LOCAL DO 
FATO: Dom Pedrito. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01750.000.477/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Dom 
Pedrito. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Francisco Saldanha Lauenstein. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Dom 
Pedrito. OBJETO: Averiguar a ocorrência de dano ambiental 
provocada por pesca predatória praticada por Simone Teixeira 
Camargo, Rodrigo Teixeira de Almeida, Leonardo da Rocha 
Ferreira, Tiago da Luz Garcia, oportunidade em que foi 
apreendida a quantia de 100 quilos de peixe das espécies: 
jundiá, cascudo e lumata. INVESTIGADO(S): Simone Teixeira 
Camargo, Rodrigo Teixeira de Almeida, Leonardo da Rocha 
Ferreira, Tiago da Luz Garcia. LOCAL DO FATO: Dom 
Pedrito. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01750.000.575/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Dom 
Pedrito. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Francisco Saldanha Lauenstein. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Dom 
Pedrito. OBJETO: Autuação de crime ambiental. 
INVESTIGADO(S): Sérgio Deomar Cardona de Freitas. 
LOCAL DO FATO: Dom Pedrito. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.886/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela 
Sudbrack Gaspar Raiser. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
OBJETO: investigar possível dano ambiental por destruir ou 
danificar vegetação primária ou secundária em estágio 
avançado ou médio de regeneração, do Bioma Mata Atlântica, 
ou utilizá-la com infringência das normas de proteção e por 

impedir e dificultar a regeneração de florestas e demais 
formas de vegetação, na Localidade de Linha Cinco, Ivorá, 
RS. INVESTIGADO(S): Tiago Pigatto. LOCAL DO FATO: 
Faxinal do Soturno. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.646/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis 
Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Apurar possível dano ambiental consistente na poluição do 
solo ocasionada pela irregular destinação de resíduos sólidos 
oriundos da atividade de abastecimento de água, em 
desacordo com as exigências estabelecidas nas leis 
ambientais vigentes e na Licença de Operação n. 01069/2018, 
expedida pela FEPAM. INVESTIGADO(S): CORSAN - 
Companhia Riograndense de Saneamento. LOCAL DO FATO: 
Linha Piaia, Município de Palmitinho (RS). 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01766.000.906/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gaurama. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João 
Francisco Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Gaurama. OBJETO: 
apurar eventual dano ambiental com a supressão de 
vegetação nativa, pertencente ao Bioma Mata Atlântica, em 
estágio sucessional médio de regeneração, atingindo uma 
área de 0,42 hectares, fora de Área de Preservação 
Permanente, sem licença do órgão ambiental competente. 
INVESTIGADO(S): Willian Felippe Wilhelm. LOCAL DO FATO: 
Gaurama/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00782.000.412/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gramado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto 
Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Gramado. OBJETO: Licenciamento 
Ambiental ilegal da Gramado Parks, causando grandes danos 
ambientais, na Travessa Secretário, Rua Ema Ferreira Bastos. 
INVESTIGADO(S): Gramado Parks Investimentos e 
Intermediações Ltda. LOCAL DO FATO: Bairro Avenida 
Central, em Gramado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00783.000.176/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Gravataí. OBJETO: Apurar possível descumprimento da 
LO da ETE Morada do Vale II. INVESTIGADO(S): 
COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO - 
CORSAN. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.456/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Guaporé. OBJETO: Abaixo-assinado e demais 
documentos apontando possíveis irregularidades no 
funcionamento da Metalúrgica Estrela, em razão da suposta 
emissão de ruídos acima dos limites legais. 
INVESTIGADO(S): Estrela Metais Equipamentos Ltda. LOCAL 
DO FATO: Guaporé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 11 de novembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2738 

 

Nº 001 

acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01784.000.284/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Iraí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Luigi Teixeira Pinto. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Iraí. OBJETO: Acompanhar a Implantação do Plano 
Municipal de Saneamento Básico- PMSB. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Iraí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00814.000.045/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Sandro de Souza Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. OBJETO: Ofensa à mobilidade urbana em face da 
ocupação do passeio público e de parte da via pública pela 
deposição irregular de resíduos na Rua Lindolfo Gewehr, n. 
249, Bairro Canudos, Novo Hamburgo. INVESTIGADO(S): 
José Milton de Fraga. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00820.00033/2008. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Passo Fundo. OBJETO: APURAR A PRÁTICA DE 
LOTEAMENTO IRREGULAR NA ZONA URBANA DE 
ERNESTINA. INVESTIGADO(S): Vilson Maurício Schultz. 
LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00820.00032/2008. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Passo Fundo. OBJETO: APURAR A PRÁTICA DE 
LOTEAMENTO IRREGULAR NA ZONA URBANA DE 
ERNESTINA. INVESTIGADOS(S): Arnaldo Arend e Nelvi 
Kohlrausch. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
Acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00146/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: POLÍTICAS PÚBLICAS/ ATENDIMENTO A 
ANIMAIS DOMÉSTICOS ABANDONADOS/ ABRIGO SOB 
RESPONSABILIDADE DA ONG AMPARA. INVESTIGADO(S): 
Município de Passo Fundo e ONG Ampara. LOCAL DO FATO: 
Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.00084/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: 
APURAR EVENTUAL DANO AMBIENTAL E À 
COLETIVIDADE EM RAZÃO DO ACÚMULO DE GRANDE 
NÚMERO DE CÃES EM PROPRIEDADE. 
INVESTIGADOS: FABIANA DE F. MACHADO E MUN. DE 
MORRO REDONDO; LOCAL: MORRO REDONDO/RS. 
INVESTIGADOS(S): Fabiana de Farias Machado e Município 
do Morro Redondo. LOCAL DO FATO: Pelotas. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01812.000.249/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Piratini. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anelise 
Haertel Grehs. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ da Promotoria de Piratini - Anelise Haertel 
Grehs. OBJETO: dano ambiental decorrente do lançamento 
de esgoto cloacal na Rua Teodoro Duarte Ortiz, n. 296, Padre 
Reinaldo, Piratini/RS oriundo do posto de saúde do bairro. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua 
Teodoro Duarte Ortiz, n. 296, Padre Reinaldo, Piratini/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.715/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ana Maria Moreira Marchesan. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Averiguar poluição sonora causada por eventos de 
rua no Bairro Cidade Baixa, em especial na Rua Otávio 
Corrêa, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.463/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ana Maria Moreira Marchesan. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: 1º Batalhão Ambiental encaminha Auto de 
Constatação Ambiental n. 012/111/2018 que versa sobre canil 
clandestino na Rua São José n. 116, bairro Partenon, nesta 
cidade. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01413.000.993/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ana Maria Moreira Marchesan. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Denúncia de maus tratos a 20 cães na Rua Delfino 
Riet n. 429, bairro Santo Antônio, nesta cidade. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua 
Delfino Riet n. 429, bairro Santo Antônio, nesta cidade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.903/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Alexandre Sikinowski Saltz. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Deposição irregular de resíduos sólidos e orgânicos, 
em frente e na lateral do n. 555, da Rua Tobias Barreto, nesta 
Cidade. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Rua Tobias Barreto, em frente e na lateral do n. 555, nesta 
Cidade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00852.000.133/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio 
Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Rio Grande. OBJETO: Apurar possível ilícito consistente na 
vigência de Licença de Operação para extração de minério 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 11 de novembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2738 

 

Nº 001 

sem que haja condicionante a estabelecer profundidade limite 
para a extração de sedimentos. INVESTIGADO(S): FEPAM - 
Fundação Estadual de Proteção Ambiental, LMR Engenharia 
Ltda. LOCAL DO FATO: Rio Grande/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. 00865.00020/2014. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cinthia 
Menezes Rangel. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
OBJETO: investigar armazenagem e comercialização de 
materiais ferrosos e não ferrosos, sem as licenças pertinentes, 
na Av. Evandro Behr, n. 2800, Bairro Camobi, em Santa 
Maria. Investigados: Empresa MARIA HELENA DE CAMPOS 
COELHO - ME, CNPJ n. 28.790.556/0001-48 vinculada ao TC 
027/2.14.0017433-0. LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00867.000.405/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Rosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana 
Paula Mantay. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. OBJETO: 
Crime contra a flora. INVESTIGADO(S): Volmar Itermann. 
LOCAL DO FATO: Santa Rosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00872.000.152/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: 
verificar a denúncia de destruição de vegetação nativa; Local: 
acesso à Restinga Seca, Interior do Município de Santo 
Ângelo, RS; Investigado: Rogério Auri Milanesi.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.164/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: 
averiguar a situação de nascente localizada em área pública. 
Local: Av. Apolinário Dornelles - esquina com a Rua Itaqui, no 
Bairro Dornelles, na Cidade de Santo Ângelo/RS; Investigado: 
Município de Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.165/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: 
verificar a situação de degradação ambiental de nascente 
localizada em área particular; 
Local: Rua Brasília - esquina com a Travessa Luiz Devigar, no 
Bairro Dornelles, na Cidade de Santo Ângelo, RS; Investigado: 
Leonel Deomar Ludwig. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00872.000.166/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: 
verificar as medidas a serem adotadas para a preservação de 
nascente localizada em área particular e identificação dos(s) 
responsável (eis) pelos lotes onde ela está situada. Local: Av. 
Jorge Menezes (entre a Travessa das Hortênsias e a Rua 

cerro Largo), no Bairro Menezes, na Cidade de Santo Ângelo, 
RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00872.000.168/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: 
verificar as medidas a serem adotadas para a preservação da 
nascente localizada na Rua Osvaldo Nunes da Silva, s/n., 
Bairro Pascotini, na Cidade de Santo Ângelo, RS, e a 
identificação do responsável pelo lote onde ela está situada.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01447.000.331/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
OBJETO: Procedimento Administrativo para 
Acompanhamento da Execução de Projeto Saneamento para 
Todos junto à Localidade de Buriti, interior de Santo Ângelo, 
RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Localidade de Buriti, Santo Ângelo, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.490/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 
Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo 
Antônio da Patrulha. OBJETO: IC.1.29.000.002823/2014-18 
encaminhado pelo MPF referente a exploração mineral por 
Alziro Machado de Borba, na localidade de Monjolo, em Santo 
Antônio da Patrulha. INVESTIGADO(S): Alziro Machado de 
Borba, João dos Santos Borba, Manoel dos Santos Borba, 
Armindo dos Santos Borba, Pedro dos Santos Borba. LOCAL 
DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01706.000.737/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 
Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo 
Antônio da Patrulha. OBJETO: Auto de constatação de 
ocorrência ambiental indicando extração e beneficiamento de 
basalto sem Licença de Operação e sem autorização DNPM 
por parte de Gabriel Santos da Silva, na localidade de Bom 
Retiro, em Santo Antônio da Patrulha. INVESTIGADO(S): 
Gabriel Santos da Silva. LOCAL DO FATO: Santo Antônio da 
Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01706.000.633/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 
Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo 
Antônio da Patrulha. OBJETO: Informa o cidadão que na 
Travessa Julieta Souza Fantinel, bairro Madre Tereza, neste 
município, localiza-se uma empresa de atelier de calçados, 
que através de um equipamento mecânico, do tipo 
compressor/motor, produz ruídos e barulhos muito alto, o que 
vem tornando difícil a vida das pessoas que ali moram. Além 
do barulho, reclamam os moradores do mau cheiro que 
aquele compressor produz um odor de espécie borracha a ou 
óleo queimado, principalmente quando não é realizada a 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 11 de novembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2738 

 

Nº 001 

lubrificação deste equipamento. O barulho inicia às 06:00 às 
21:00. Finais de semana e feriados este equipamento se 
mantém ligados. Este estabelecimento não possui fachada, 
porém, é de fácil localização em virtude do próprio compressor 
que fica a céu aberto. Sabe dizer que o nome da proprietária é 
Adriana Silva Cunha. INVESTIGADO(S): Adriana Silva da 
Cunha. LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00876.000.974/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Augusto. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís 
de Araujo. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção 
- 2º PJ da Promotoria de Santo Augusto - Adriano Luís de 
Araujo. OBJETO: investigar possível dano ambiental 
decorrente de diversas formas de intervenção em área de 
preservação permanente, com drenagem de área alagada e 
remoção de vegetação nativa, totalizando 7,0 (sete) hectares 
de área atingida. INVESTIGADO(S): Rinaldo Lange Estopilha. 
LOCAL DO FATO: Santo Augusto. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.857/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Natália 
Cagliari. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: 
Dano Ambiental ocorrido em São Francisco de Paula; lavoura 
em APP do Rio Tainhas e banhado - Relatório Ambiental n. 
050/2019 - DIEGO AULER. INVESTIGADO(S): Diego Auler. 
LOCAL DO FATO: SÃO FRANCISCO DE PAULA. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00882.000.731/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Natália 
Cagliari. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: 
Relatório Ambiental n. 322-072-2019 da Patram de Canela - 
Dano Ambiental Ocasionado por Roçada sem Autorização 
Ambiental. INVESTIGADO(S): Cristiano de Oliveira da Rosa. 
LOCAL DO FATO: SÃO FRANCISCO DE PAULA. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.389/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís 
de Araujo. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção 
-   PJ da Promotoria de São José do Ouro - Adriano Luís de 
Araujo. OBJETO: investigar eventual dano ambiental 
decorrente do corte de 35 (trinta e cinco) araucárias, sem a 
devida autorização ambiental, e buscar a sua reparação. 
INVESTIGADO(S): Alceu Storchi. LOCAL DO FATO: São José 
do Ouro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01616.001.003/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Melissa Stein Scharnberg. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. OBJETO: Apurar eventuais danos ambientais, 
decorrentes de suposta abertura de valos e supressão de 
vegetação, sem a devida autorização ou licenciamento 
ambiental conferido pelo órgão ambiental competente. 
INVESTIGADO(S): DIRCEU FRONZA. LOCAL DO FATO: 
Localidade Rincão São Pedro, s/n., interior do Município de 
Bossoroca/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01616.000.984/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Melissa Stein Scharnberg. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. OBJETO: Apurar possíveis danos ambientais 
decorrentes, em tese, da prática de conversão de 57 hectares 
de campo nativo, em desacordo com a legislação ambiental 
vigente. INVESTIGADO(S): Charles Braga Lubini. LOCAL DO 
FATO: Localidade Linha Caaró, s/n., interior do Município de 
Caibaté/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01886.000.230/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Valentim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís 
de Araujo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Valentim. OBJETO: investigar 
possível supressão de vegetação nativa, incluindo araucárias, 
em desacordo com a autorização de corte, acarretando em 
supressão de aproximadamente um hectare de vegetação 
nativa. INVESTIGADO(S): Ivone Bertani Oltramari. LOCAL DO 
FATO: Faxinalzinho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00900.000.261/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Valentim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís 
de Araujo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Valentim. OBJETO: apurar o 
possível desmatamento de aproximadamente 11,60 hectares, 
incluindo 0,11 hectares de reserva legal e buscar a reparação 
do dano causado. INVESTIGADO(S): Dorvalino Gaboardi, 
Valdemiro Gaboardi. LOCAL DO FATO: São Valentim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01886.000.401/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Valentim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís 
de Araujo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Valentim. OBJETO: investigar 
eventual desmatamento de aproximadamente 1,0 hectare, 
incluindo 0,59 hectare em reserva legal, na propriedade do 
investigado, em São Valentim, e buscar a reparação do dano 
causado. INVESTIGADO(S): Marcos Cagol. LOCAL DO 
FATO: São Velentim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.002.545/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Corte de árvores 
nativas sem licença ambiental. INVESTIGADO(S): Maria Sueli 
Decken Pereira. LOCAL DO FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00914.002.355/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio 
Roberto Silva de Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Trata-se 
de Procedimento em Ocorrência Ambiental n. 
176/1ºBABMTorres/2017, lavrado pela Polícia Ambiental 
contra LUSMAR GERONÇO LOPES, por construção de uma 
residência em área de preservação permanente em 
desacordo com a legislação ambiental vigente, 
caracterizando-se, em tese, o delito do art. 64 da Lei n. 
9.605/98. INVESTIGADO(S): Lusmar Geronço Lopes. LOCAL 
DO FATO: Arroio do Sal. 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 11 de novembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2738 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00914.002.546/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio 
Roberto Silva de Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: 
Irregularidades no bar "Irmãos Beer Loja de Conveniência". 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01593.001.411/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni 
Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Referente ao 
PP.01593.000.152/2018 versando sobre resíduos na ERS 784 
em Cidreira. INVESTIGADO(S): Município de Cidreira. LOCAL 
DO FATO: Cidreira. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00927.000.310/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Venâncio Aires. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Rui da 
Fontoura Porto. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Compartilhamento - 3º PJ da Promotoria de Venâncio Aires - 
Pedro Rui da Fontoura Porto. OBJETO: E-mail recebido do 
órgão ambiental de Boqueirão do Leão, em anexo, relatório de 
vistoria 001/2019 de GELSON LUIS PAPPEN. 
INVESTIGADO(S): Gelson Luis Pappen. LOCAL DO FATO: 
Zona Rural de Boqueirão do Leão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.000.182/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Investigar dano ambiental, decorrente de eventual poluição 
sonora advinda do estabelecimento comercial localizado na 
Estrada da Branquinha, n. 978, no Bairro Viamópolis, em 
Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Desconhecido. LOCAL DO 
FATO: Viamão/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.000.186/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Investigar dano ambiental decorrente do descumprimento da 
LO n. 03809/2019 por NSF Bioensaios - Prestação de 
Serviços de Análises e Certificação LTDA. INVESTIGADO(S): 
NSF Bioensaios - Prestação de Serviços de Análises e 
Certificação LTDA. LOCAL DO FATO: Viamão/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.000.189/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Investigar dano ambiental decorrente do desvio de recurso 
hídrico para irrigação de lavoura de arroz. INVESTIGADO(S): 
Nicolas Brognolli Salla, Vilmar Borges Salla. LOCAL DO 
FATO: Viamão/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.000.195/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 

Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Investigar eventual dano ambiental decorrente de suposto 
foco de mosquito da dengue, na Rua 14 de Setembro, n. 100, 
Bairro Esmeralda, em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): 
Desconhecido. LOCAL DO FATO: Viamão/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.000.175/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Investigar dano urbanístico decorrente de loteamento irregular 
(Condomínio Santa Helena) na Estrada Gutierres, n. 2565, 
Passo do Morrinho, nesta Cidade, bem como de eventual 
dano ambiental decorrente do lançamento de dejetos em via 
pública no local. INVESTIGADO(S): Condomínio Santa 
Helena. LOCAL DO FATO: Viamão/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.00047/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Investigar dano ambiental decorrente da disposição irregular 
de material dragado do Arroio Dilúvio na área de mineração 
da Empresa Gipajé, localizada no Beco dos Guterres em 
Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Gipajé Mineradora Ltda. 
LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.000.196/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Inquérito Civil com objeto de investigar dano urbanístico 
decorrente da falta de lixeira comunitária na Rua Cacique, 
Bairro Capororoca, em frente ao n. 360, bem como a falta de 
conserto da cabeceira da Rua Vista Alegre, esquina com a 
Rua I, ambas no Bairro Jardim Krahe, em Viamão/RS. 
INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL DO FATO: 
Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.000.191/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
investigar eventuais danos urbanísticos e ambientais 
decorrentes da falta de atendimento aos pedidos de 
providências, os quais dão conta de (a) acúmulo de lixos, (b) 
falta de coleta de lixos, (c) eventual falta de poda de árvores e 
(d) falta de limpeza e capina de pátio em escola pública; 
respectivamente nas localidades (a): Rua das Rochas, no 
Bairro Nossa Senhora Aparecida; sanga da Rua Anhanguera, 
altura do n. 10, no Bairro Minuano; Rua Henrique Osvaldo, 
esquina com a Rua Ariston Custódio, ambas no Bairro São 
Lucas; Rua Felipe Camarão, esquina com a Rua Açores, 
ambas no Bairro Tarumã; (b): Beco do Osório, no Bairro 
Nossa Senhora Aparecida (c) Rua Santa Úrsula, altura do n. 
350, no Bairro Santa Úrsula; (c) e (d) Escola Estadual de 
Ensino Médio Santa Isabel. INVESTIGADO(S): Município de 
Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.000.192/2019. PROMOTORIA DE 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 11 de novembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2738 

 

Nº 001 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Investigar danos urbanístico e ambiental decorrentes do 
entupimento de esgotamento pluvial na localidade da Av. 
Senador Salgado Filho, altura do n. 34, ao lado do Esporte 
Clube Lomba do Sabão, em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): 
Município de Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01654.000.703/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Igrejinha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Brenusa Marquardt Corleta. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Igrejinha. OBJETO: averiguar o corte de vegetação 
nativa e terraplanagem em área localizada nas margens da 
ERS 155, entre os KM 12 e 13, de responsabilidade de Luis 
Alberto Zwetsch. INVESTIGADO(S): Luiz Alberto Zwetsch. 
LOCAL DO FATO: ERS 155, entre os KM 12 e 13, Igrejinha, 
RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01654.000.774/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Igrejinha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Brenusa Marquardt Corleta. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Igrejinha. OBJETO: averiguar supressão de 
vegetação nativa em APP, de responsabilidade de Lauri 
Antônio Jardini. INVESTIGADO(S): Lauri Antônio Jardini. 
LOCAL DO FATO: Estrada da Solitária Alta, Igrejinha- RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01654.000.704/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Igrejinha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Brenusa Marquardt Corleta. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Igrejinha. OBJETO: averiguar atividade de 
marmoraria, sem licenciamento ambiental. INVESTIGADO(S): 
Maurício Mauro de Oliveira. LOCAL DO FATO: Rua Alfredo 
Braun, 130, Bairro Moinho, Igrejinha. RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01806.000.066/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabel da Costa Franco 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Parobé. OBJETO: Apurar a 
existência de dano ambiental decorrente da extração de 
arenito por Adilson Francisco Vidal em área localizada na 
Estrada Morro negro, n. 3910, Morro Negro, em Parobé/RS. 
INVESTIGADO(S): Adilson Francisco Vidal. LOCAL DO 
FATO: Estrada do Morro Negro, 3910. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01806.000.086/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabel da Costa Franco 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Parobé. OBJETO: Apurar possível 
dano ambiental decorrente do exercício de atividade 
potencialmente poluidora (chapeação e pintura de veículos) 
sem licença ambiental, na Rua Abdias Martins, n. 313, Bairro 
Arroio do Sal, em Parobé/RS, conforme noticiado no Termo 
Circunstanciado 223_015_FEV_2019_Policiamento 
Ambiental. INVESTIGADO(S): Leandro da Silva de Moura. 
LOCAL DO FATO: Parobé/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 

01806.000.034/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabel da Costa Franco Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Parobé. OBJETO: Apurar a ocorrência de dano 
ambiental decorrente de intervenção em APP consistente na 
abertura de via interna de circulação em desacordo com 
Autorização emitida pela Secretaria Municipal de 
Planejamento de Parobé, conforme noticiado no Termo 
Circunstanciado 223/161/DEZ/2017 - Patrulha Ambiental. 
INVESTIGADO(S): Mosmann Alimentos Ltda., Laerte Luiz 
Mosmann, Paulo César Mosmann. LOCAL DO FATO: Parobé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01536.000.757/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
OBJETO: Denúncia de construção em terreno de área de 
preservação permanente ás margens do Lago Guaíba. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Lago 
Guaíba. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01610.001.963/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Daniela Tavares da Silva Tobaldini. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Montenegro. OBJETO: Apurar as irregularidades: 1) 
Construção irregular de residências em área de APP, ao longo 
da Estrada Selma Wallauer; 2) Poluição do curso de água 
existente no local, devido os despejos dos esgotos sanitários 
das residências em seu leito; 3) Limpeza e desobstrução 
periódica dos bueiros instalados no local. INVESTIGADO(S): 
MUNICÍPIO DE MONTENEGRO. LOCAL DO FATO: 
Montenegro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.001.186/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: 
Apurar irregularidades ambientais na Estrada do Palmital, às 
margens da Lagoa da Caieira, em Osório/RS. Loteamento 
clandestino e construções em APP sem licença ambiental. 
INVESTIGADO(S): Condomínio Palmital. LOCAL DO FATO: 
Lagoa da Caieira. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.786/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: 
Auto de Constatação Ambiental n. 056/1ºBABM-
OSÓRIO/2019. Tipo de Ocorrência: construção de edificação 
em área de preservação permanente, sem licenciamento 
ambiental. INVESTIGADO(S): Elizeu de Oliveira Vargas 
Junior, Walney Eberhardt. LOCAL DO FATO: Osório. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01223.000.230/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Marina da Silva Lameira. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 



 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 11 de novembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2738 

 

Nº 001 

de Santiago. OBJETO: Queima de campo nativo, em três 
áreas, totalizando aproximadamente 27,71 hectares, em área 
pertencente ao Bioma Pampa, fora da Área de Preservação 
Permanente, na propriedade de Oton Antonio Martins Vielmo, 
cujo arrendatário é José Edgar Piazer Rosa, situada na 
Localidade de Boqueirão, 1º Distrito, Município de 
Santiago/RS. INVESTIGADO(S): OTON ANTONIO MARTINS 
VIELMO, JOSÉ EDGAR PIAZER ROSA. LOCAL DO FATO: 
Localidade de Boqueirão, interior do Município de 
Santiago/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.000.790/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina da 
Silva Lameira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: 
Apurar dano ambiental decorrente da queima de campo 
nativo, atingindo área de 13,5 hectares, fora de área de 
preservação permanente, na propriedade de José Carlos 
Cardoso Gomes, sob responsabilidade de Nádia Maria 
Cardoso Gomes, localizada na BR 287 Km 416, interior do 
Município de Santiago/RS. INVESTIGADO(S): José Carlos 
Cardoso Gomes, Nadia Maria Cardoso da Silva Gomes. 
LOCAL DO FATO: BR 287 Km 416, interior do Município de 
Santiago/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.000.779/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina da 
Silva Lameira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: 
Apurar danos ambientais decorrentes da abertura de valos em 
área de preservação permanente (banhado), da queima de 
vegetação típica do banhado em área de 1,32 hectares e do 
aterramento de duas nascentes, tudo sem licença ou 
autorização do órgão ambiental competente, bem como 
depósito irregular de embalagens de agrotóxicos, na 
localidade Assentamento Nova Esperança, Interior do 
Município de Capão do Cipó/RS. INVESTIGADO(S): Rogério 
Wohlenberger. LOCAL DO FATO: Localidade Assentamento 
Nova Esperança, Interior do Município de Capão do Cipó/RS. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de 
novembro de 2019. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo, 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 


		2019-11-11T09:32:22-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




